2. Hinc constitutiones Cathaloniae stricte, & ad litteram esse interpretandas tradit Mie. in const. al abus, n. 26 colla. 10 & in c. Item statuimus, nu. 4 colla. 4. Et eum referens Mic. Fer. 3. pp. obser. c. 180. ver. pro contrario, & alibi passim, & usaticos Cathaloniae ius statutarium, & non commune efficere tradit Marquil. in usa. Magnates, fol. 91 col. 3.

Et licet aliqui leges alicuius Regni, siue Prouinciae ius commune illius Regni, siue Prouinciae dicant, ut Lup. de dona. int. vi. & uxo. in prin. n. 3 & 4. Suar. in l. quoniam in prioribus, in declara l. Regni, in prin. C. de inoffi. testam. & in l. post rem iudicatam, in decla. l. Regni, in exten. I. ff. de re iudi. & Ant. de Gamma. decis. 3. n. 6 & alii per eos relati. [* Greg. Cabedo deci. 211 pp. 1 in prin. leges Regni ius commune esse profitetur. Mago. decis. Lucen. 73 n. 16 ubi post Gozadi. Rimi. & alios, dicit statutum dici alterum ius commune in terris statuentium. *] Intellige, dici ius commune, quo ad eos, qui sunt in Regno, aut Prouincia: & iure optimo, nam ius municipale in loco ius commune est, ut in specie not. Nat. cons. 541 n. 16 allegat text. in l. omnes populi, ff. de ius. & iu. [* Alios citat Menoch. cons. 313 n. 29 lib. 4 *] suapte tamen natura ius municipale est. Et sic iidem ipsi, qui dictum ius nolunt ullo modo municipale sed commune appellare, in effectu de eo, ut de iure municipali statuario iudicant. Quod ex eo, vel maxime patet quod ipsi passim ex dispositione iuris municipalis, ad dispositionem dictarum legum Regni, aut Prouinciae argumentantur, ut facit Afflict. in consti. Neapol. & utrius. Sici. Lup. Anto. Gom. Burgen. & alii in suis commen. ad ll. Regni Castella. Et in super quoties legem Regni exponunt, quae a iure communi deuiet, eam ut a iure communi exorbitantem, tantum esse intelligi

gendam in casu de quo loquitur, nulloque modo extendendam contendunt: uti ultra praedictos affirmant etiam [* Mier. in *titu. de oppo. uxorum, par. I* fol. 104 n. 18 ubi dicit *d. consti. cum sit ius municipale, non esse extendendam*. Et idem Mie. *tit. de interpre. constit. fol. 99 n. 4* dicit constitutiones esse ad litteram intelligendas*]. Sua. in *repet. d. l. quoniam in prioribus, in decla. l. Regni, q. 9 nu. 16*. Ant. de Gamma *decis. 283 nu. 4* nam certe nisi ita sentirent, talem legem non a iure communi exorbitare, quinimo ius commune ponere dicerent, & per consequens non stricte in casu tantum, de quo loquitur, eam intelligerent, arg. *l. non est nouum, cum 2. leg. seq. ff. de legi.* tradit Gam. *decis. 317 n. 4* & Zabarel in *de. Procuratorem, n. 12 de procu.* Idem Anto. de Gam. *decis. 314 nu. 6* ubi tale ius alicuius Regni & Prouinciae statutarium, & commune dictis respectibus appellat, & Lup. in *praefa. ad rub. de dona. int. vi. & uxo. n. 12*. ubi ius consuetudinarium, ut commune haberri in loco, ubi viget, dicit: non quod suapte natura non sit municipale, sed quod cum illic sit omnibus illud ius generale, & commune vincat pro iure communi inter eos merito haberri possit. Mich. Fer. 3. *pp. obser. cap. 12 cir. fl.* ubi dicit dominum Regem posse pragmaticas sanctiones facere, dum modo non sint contra consti. generales Cathaloniae. Bene hoc not. Decian. in *trac. cau. crimi. lib. 2 c. 38 nu. 4* & eum referens Alder. Mascar. *de generalis statuto. interpre. concl. 2 n. 98.* Hoc sensit Ant. Oliba in *usa. alium namque c. 12 nu. 16 de iu. fis.* dum dixit, in Cathalonia appellatione iuris communis intellegi ius Pontificium, & ciuale Romanum.

3. Neque huic Olibae sententiae aduersatur, quod tradit Menoc. *cons. 313 nu. 29 lib. 4* ubi tradit, quod ubi statuto alicuius Ciuitatis cauetur, quod ubi per eius statuta circa aliquem casum non sit prouisum, stetur iuri communi, intelligi de iure municipali illius Prouinciae, quod quoad subditos commune dicitur. Nam sententia Menochii procedit, quia ibi loquebatur Ciuitas, quae particularis est illius Prouinciae. Oliba loquitur, cum sit sermo de iure commune simpliciter in hac patria: nam si statuto alicuius Ciuitatis, aut Villae prouideretur, quod ubi per alia statuta circa aliquem casum non reperitur quidquam prouisum starebatur iuri communi, intelligatur de iure communi Cathaloniae, si per ipsum casus reperiretur decisus, quia cum eo casu reperiretur duplex ius commune peculiare Prouinciae, & ius commune Romanorum, in dubio intelligeretur loqui de iure communi Prouinciae, & ita censeo intelligenda, quae tradit Aldera. Mascar. *de interpre. estatut. concl. 2. num. 88 & seq.*

Accedit, quod omnium est maximum, quod in Cathalonia, eius iura non absolute a domino nostro Rege, sed una cum Curia generali Cathaloniae conduntur, ut in *const. I Volem, tit. de usatges, const. y otras lleys, not. late Cali. in extrauag. cur. per tot. & nobil. a Peguera in decis. crimi. cap. 39 nu. 18 & 12 ob* quod dicta iura municipalia merito sunt appellanda, licet, ut dictum est, quoad Cathalanos sint communia, iux. glos. notab. in c. I § nos Romanorum, in ver. criminalibus, de pace constant. in feu. Ant. de Gam. in *decis. 3 n. 6 & decis. 314 num. 6* & ita sensise visus est Senatus in causa Vicecomitis de Canet, cum Vicecomite de Euol, die 26 Octobris anno 1555 ad relationem magnifici Francisci Montaner, & Francisci Vallseca Regiorum Senatorum & die 11 Augusti 1584 ad relationem magnifici Petri Balle in causa Philippi Çacirera, contra Franciscum Altariba. Quid plura? Habemus text. expressum in *constit. 2 tit. quam sia llicit o no a quiscun venjarse*, ubi constitutiones Cathaloniae, leges municipales appellantur. Et sic ita tene.

4. Et deueniendo ad capit. nostri materiam circa dictas constit. principaliter Quaero I. An si filius fam. minor, siue maior, vel emancipatus aliter quam per contractum matrimonii, minor tamen (de quibus filiis dictae constit. loquuntur, & sic

cum in hoc capite filios simpliciter nominabo, de his intellige) contrahat in Cathalonia cum iuramento, absque patris consensu talis contractus teneat? Videtur dicendum quod sic, per ea, quae not. Alex *cons.* 29 *nu.* 14 *co.* 7 ubi dicit, quod stante statuto, quod mulier non possit contrahere sine praesentia consanguineorum, iuramentum mulieris confirmat contractum per ipsam celebratum absque dicta solemnitate. Idem ante eum tradit Paul. de Cast. in *l. fin. nu.* 4 *ff. qui satisda. cogan.* quos nos refert, & sequitur de communi attestans Ioan. Gutier. in *rep. auth. sacramenta puberum nu.* 40 *C. si aduers. vendi.* His adde ea, quae late tradidi sup. *c. 7 de tuto n.* 21 & 22 & *cap. 8 de donat. nu.* 60 ubi multos citoau, quibus addo Corne, *cons. 36 volum.* I ubi consuluit, quod donatiu facta a muliere minore, forma statuti non seruata firmatur iuramento. Cut iun. *cons.* 47 *nu.* 4 *ver. vera etenim.* Fede. de Sen. *cons.* 272. Lau. de Pinu. *cons.* 78 *num.* 7. ubi ex mente aliquorum, quos citat, concludit magis communem